HP IV|50

festinacio in prelium Alexandrum ^a-ducem magnum ^{-a} Lithuanie et ^b occupacio eius circa componendas suorum acies vetuit ^c acciri, aroldorum legacionem audit³⁸³. Qui reverencia aliquali aput regem facta legacionis sue verba Theutonico idomate Ioanne Manszik interpretante in hunc modum disserunt: „Illustrissime rex, magister Prussie generalis Ulricus mittit tibi et fratri tuo Withavdo ^d (suppresso et Alexandri et ducis nomine) per nos aroldos presentes duos gladios in ^e-pugne suffragium ^{-e} future, quatenus cum eo et gente sua minus cunctanter et magis audaci quam ^f pre te ^g fers animo congregari neque de cetero latites et inter silvas nemoraque ^h consistens pugnam trahas. Si autem strictum et arctum campum te ⁱ ad explicandum tuorum acies habere existimas, offert tibi magister Prussie Ulricus, quatenus te ad certamen eliciat de planicie campi, quam suo exercitu occupavit, ad ^j quantum voles excedere aut saltem, ne pugnam ulterius dilatum a te iri contingat, martis ^k campum quemlibet delige”. Hec aroldi. In ipso autem legacionis aroldorum^l puncto Cruciferorum exercitus denunciacionem suam per aroldos factam testatus retrocessionem ad spacium haud exiguum notatus est fecisse, ut appareret eum fidem aroldorum et intimatorum suorum opere expressisse. Stulta profecto et parum ^m eorum religioni congruens ⁿ hec denunciatio, quasi ^o fortunam in suo consilio suaque potestate habitam novissent, quid cuique luce illa assignatura foret. Wladislaus autem Polonie rex superba ^p et arroganti legacione Cruciferorum audita gladiis de manibus aroldorum acceptatis, non in bilem aut indignacionem aliquam, sed in lacrimas resolutus responsionem suam nulla deliberacione, mira || tamen et quasi superna humilitate, pacienza et modestia fretus ad aroldos facit: „Quamvis ^q — inquit — in exercitu meo sufficientes gladios habens hostium meorum gladiis non egeam, pro maiori tamen suffragio, tutela et ^r defensione cause et iusticie mee eciam ^s hos duos gladios ad hostibus meis meum et gentis mee sanguinem et excidium sicutibus missos et per vos delatos in nomine Domini ^t Dei accepto ^u. Ad quem velut iustissimum intolerande superbie vindicem, ad Eius quoque Genitricem Virginem Mariam, ad patronos quoque meos et Regni mei Stanislaum, Adalbertum, Venceslaum, Florianum et ^v Hedvigim configuiam precaborque illos, ut in hostes tam superbos, tam ^w impios ^x, qui nulla equitate, nulla humilitate ^y, nulla oblacione mea, nisi sanguinem fundant, viscera lanient, iugulum cervici

D, O, C, M, S
^{a-a} ~ S ^b ut C ^c venit S ^d om. C, M ^{e-e} ~ M ^f quem add. O, S; spem add. M ^g se O, C,
M, S ^h ac nemora S ⁱ se M ^j et M ^k marti M ^l om. O ^m par S ⁿ congrua M ^o qua D
P superbia S ^q quivis S ^r tela add. M ^s unam C ^t om. M ^u accipio C ^v om. M ^w quam M
^x improbos O ^y humanitate ac add. M

admoveant, placari pacificarie possunt, iras suas vertant. In certissimo Dei et sanctorum Eius presidio et illorum suffragio et pietate fiducia mea collocata, quod illi me populumque meum suis viribus suaque intercessione protegent et non permittent me populumque meum succumbere tam immanibus hostibus, aput quos frequencius pacem quesivi, quam et presenti^a hora, dummodo equis condicionibus provenire^b posset, non fastidirem accipere et vibratam in pugnam manum retraherem eciam nunc, quamvis de celo mihi victoriam^c ex horum mucronum, quos attulisti, evidentissimo ostento videam^d portendi a conflictu. Campi vero eleccionem non mihi vendico neque arrogo, sed illius designationem quemadmodum Christiano et homini et regi convenit, Divinitati reservo, eum^e locum pro certamine^f, eum belli eventum habiturus, quem Divina propiciatio et presentis diei fortuna est assignatura, confidens furori Cruciferico^f a superis dari eos exitus, quibus et in presens et in^g posterum domabitur illorum tam impia et non ferenda superbìa. Superos^h enim compertum habeo pro iustiori causa staturos tantum talemque hostium meorum superbiam celotenus se efferentem campus, quem calcamus, in quo concurrendum est, et mars communis belli et equus iudex conteretⁱ humiliabitque, sperans^j Deum mihi et genti mee presentis certaminis solacia^k prebiturum". Servantur^l duo predicti^m acinaces per superbiam Polonorum regi in subsidium missi a Cruciferis in thesauro regio Cracovie³⁸⁴ in hanc diem, alterius arroganciam et cladem, alterius humilitatem et triumphum nova etⁿ recenti semper memoria testaturi. Sic fatus, aroldis Dziwisz Marzaczki^o de domo Gelithonum^p³⁸⁵ militi in custodiam traditis, vicecancelario in castra iterum ire iusso galeam capit^q superponit^q et in nomine Domini exercituum in pugnam procedens signa canere preliumque inchoare milites precepit|| Superos invocans obsecransque^r³⁸⁶, ut iras suas in Cruciferos non federum tantummodo ruptores sed arrogancie exercrande viros et omnis equitatis osores verterent, militum quoque suorum erigerent et adiuvarent virtutem. Querere siquidem et tunc inter stridencia arma, inter concrepantes clangore tubas rex mitissimus nitebatur equitatem et iudicium, singula belli instrumenta, dummodo pax equis condicionibus convenire^s posset depositurus. Verum contumeliosa et arroganti Cruciferorum legacione audita cessit ex sentencia spemque omnem pacis, qua^t in eam horam distinebatur, depositus considerans

HP IV||52

D, O, C, M, S

^a praesens S ^b pervenire S ^c victoria S ^d viderim M ^{e-e} ~ S ^f Crucifero M, S ^g om. C
^h suprenos C ⁱ conterret O ^j superans S ^k auxilia M ^{l-l} ~ M ^m om. M ⁿ Marzaczki C,
 S ^o Ielitonum O ^p capit^q M ^q supraponit C; supponit S ^r obsecratisque C ^s provenire
 D ^t quam M

frustra sese obniti, quando tanta streperent Cruciferi superbia. Optimus plane rex, qui hostes suos non tam gladio quam mansuetudine et equitate vincebat, plus sacrificiis et oracione dimicans quam telis.

COMPARATUM SIQUIDEM et maturo consilio digestum fuit, quod ^{a-a} Wladislaus Poloniae rex ^a ad nullam ^{b-b} certam aciem ^b cuiuscunque banderii ordinatus erat ^c, sed cura precipuissima eius caput et vita magnopere fuit tunc custodita et providentissima ordinacione constitutum, ut in loco abstracto ^{d-d} et seculo ^d rex ipse non solum ab hostibus sed a suis eciam ignoratus consideret, turba et exercitu notabilium ^e custodum et militum vallatus. Equi eciam velocias per loca varia dispositi, in quibus transmutando illos periculum acie hostili vinecente evaderet, velut is, qui solus pro decem millibus ^f computabatur. Habebat autem in exercitu custodum suorum, ut in superioribus premisimus, banderiolum, in quo erat pro insigni aquila alba, cuius signifer erat Nicolaus Morawiecz de Kynoszowka ^g de domo Powalya, exercitus autem ipse custodum sexaginta lanceas militum continebat. Principales autem custodes ^{h-h} regii corporis ^h erant hi: Semovitus ⁱ⁻ⁱ iunior dux ⁱ Mazowie filius Semoviti senioris, nepos regius ex germana sorore, Phyeduszko alias Theodosius dux Lithuanie ³⁸⁷ habens non contemptendum de suis gentibus exercitum, Sigismundus Koributh dux Lithuanie nepotes regii patrueles et ^{hi-j} tres principes cognatorum; item Nicolaus Regni Polonie vicecancelarius de domo Tubarum post Gnesensis archiepiscopus, Sbigneus de Olesznica de stirpe Dambno ^k post Cracoviensis episcopus et cardinalis, Ioannes Manszik ^l de Dambrowa de domo Vadwicz, post palatinus Leopoliensis, Ioannes Solawa Bohemus baro ^{m-m} de domo Thiwaczow, Bieniassius Wierusch ⁿ de Byalya ^o, senior cubiculariorum regiorum ^m de domo Wieruszonom ^p ³⁸⁸, Henricus de Rogow de domo Dzyalyesza expost Regni Polonie vicethesaurarius ³⁸⁹, Sbi^{ll}gneus Czaika de Nowydwor de domo Dambno, qui hastam regiam deferebat, Petrus Medelanski ^q de domo, que duos vomeres latos ^r aratales ^s dorsis sibi iunctos in campo celestino defert pro insigni ³⁹⁰, cuius in Polonico ^{t-t} proclama est ^t [...], Ioannes Szokol Bohemus et plures alii. Alexander autem Withavdus dux magnus Lithuanie capitatis sui et corporis custodiam soli Deo